
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA  
 
 

Proc. Licitatório n.º 000040/14  
PREGÃO PRESENCIAL n.º 8  
Sessão: 1  
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E INFANTIS 
Detalhamento do Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (GERIÁTRICAS E INFANTIS) PARA ATENDER VÁRIAS SECRETARIAS E CRECHES, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS MUNÍCIPES, COM COMPRA PARCELADA ATÉ 31.12.2014. 
 
 
Na data de 27 de março de 2014, às 13:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, abaixo assinados, reuniram-se para a continuação da Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. Dando início a sessão, o Pregoeiro constatou que as amostras apresentadas pela empresa Fernando Palmieri & Cia Ltda., estão 
aprovadas pelas Secretarias correspondentes. 
 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO  
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de 
maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.368 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
INFANTIL PEQUENA - 36 
UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
600

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 13,98Finalizado 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.369 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
INFANTIL MÉDIA - 32 UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
810

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 13,98Finalizado 

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.370 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
INFANTIL GRANDE - 28 
UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
880

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 13,98Finalizado 

Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.371 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
INFANTIL EXTRA GRANDE - 20 
UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
600

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 13,98Finalizado 

Item 
5 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.372 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
INFANTIL SUPER EXTRA 
GRANDE - 14 UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
150

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 13,98Finalizado 

Item 
6 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.373 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
INFANTIL NOTURNA EXTRA 
GRANDE - 16 UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
100

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 19,98Finalizado 

Item 
7 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.359 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
GERIÁTRICA PEQUENA - 8 
UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
250

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 9,98Finalizado 

Item 
8 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.360 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
GERIÁTRICA MÉDIA - 8 
UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
600

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 9,98Finalizado 

Item 
9 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.361 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
GERIÁTRICA GRANDE - 8 
UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
800

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 
LTDA 

0,00 9,98Finalizado 

Item 
10 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
041.001.362 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FRALDA DESCARTÁVEL 
GERIÁTRICA EXTRA GRANDE - 7 
UNIDADES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PCT 
% Desconto 

Quantidade
800

Vlr. Lance Unit.

 
 
Situação 

  31 FERNANDO PALMIERI & CIA 0,00 9,98Finalizado 



 

 

LTDA 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS  
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
Média Cotada 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
18,78667 

041.001.368 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
PEQUENA - 36 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
13,98

600 
Aceito 

2 
18,78667 

041.001.369 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MÉDIA - 
32 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
13,98

810 
Aceito 

3 
18,78667 

041.001.370 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
GRANDE - 28 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
13,98

880 
Aceito 

4 
18,78667 

041.001.371 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EXTRA 
GRANDE - 20 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
13,98

600 
Aceito 

5 
18,78667 

041.001.372 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL SUPER 
EXTRA GRANDE - 14 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
13,98

150 
Aceito 

6 
23,70 

041.001.373 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
NOTURNA EXTRA GRANDE - 16 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
19,98

100 
Aceito 

7 
11,65667 

041.001.359 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 
PEQUENA - 8 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
9,98

250 
Aceito 

8 
11,65667 

041.001.360 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 
MÉDIA - 8 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
9,98

600 
Aceito 

9 
11,65667 

041.001.361 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 
GRANDE - 8 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
9,98

800 
Aceito 

10 
11,65667 

041.001.362 
31 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 
EXTRA GRANDE - 7 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT
9,98

800 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO  
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
31 FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA EPP Fernando Palmieri Habilitado  
 
ADJUDICAÇÃO  
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o 
(a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
31 

041.001.368 
 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
PEQUENA - 36 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

600 
 

2 
31 

041.001.369 
 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MÉDIA - 
32 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

810 
 

3 
31 

041.001.370 
 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
GRANDE - 28 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

880 
 

4 
31 

041.001.371 
 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EXTRA 
GRANDE - 20 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

600 
 

5 
31 

041.001.372 
 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL SUPER 
EXTRA GRANDE - 14 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

150 
 

6 
31 

041.001.373 
 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
NOTURNA EXTRA GRANDE - 16 
UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

100 
 

7 
31 

041.001.359 
 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 
PEQUENA - 8 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

250 
 

8 
31 

041.001.360 
 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 
MÉDIA - 8 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

600 
 

9 
31 

041.001.361 
 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 
GRANDE - 8 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

800 
 

10 
31 

041.001.362 
 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 
EXTRA GRANDE - 7 UNIDADES 
FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

PCT 
Sim 

800 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a (o) Sr (a) Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes 
que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, 
que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 
RECURSO 



 

 

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão 
que constam na lista: 
 
Item 

31 
Código 

FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 
Descrição do Produto/Serviço  

Unidade Quantidade
 

Valor Unitário Valor Total
1 041.001.368 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 

PEQUENA - 36 UNIDADES 
PCT 600 13,98 8.388,00

2 041.001.369 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
MÉDIA - 32 UNIDADES 

PCT 810 13,98 11.323,80

3 041.001.370 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
GRANDE - 28 UNIDADES 

PCT 880 13,98 12.302,40

4 041.001.371 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
EXTRA GRANDE - 20 UNIDADES 

PCT 600 13,98 8.388,00

5 041.001.372 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
SUPER EXTRA GRANDE - 14 
UNIDADES 

PCT 150 13,98 2.097,00

6 041.001.373 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 
NOTURNA EXTRA GRANDE - 16 
UNIDADES 

PCT 100 19,98 1.998,00

7 041.001.359 FRALDA DESCARTÁVEL 
GERIÁTRICA PEQUENA - 8 
UNIDADES 

PCT 250 9,98 2.495,00

8 041.001.360 FRALDA DESCARTÁVEL 
GERIÁTRICA MÉDIA - 8 UNIDADES 

PCT 600 9,98 5.988,00

9 041.001.361 FRALDA DESCARTÁVEL 
GERIÁTRICA GRANDE - 8 
UNIDADES 

PCT 800 9,98 7.984,00

10 041.001.362 FRALDA DESCARTÁVEL 
GERIÁTRICA EXTRA GRANDE - 7 
UNIDADES 

PCT 800 9,98 7.984,00

  Total do Proponente    68.948,20

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes 
das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
 
 
ASSINAM  
Comissões / Portarias:  
 
 
 
___________________________________________________ 
AMAURI JORGE CHAMARELLI 
CPF.: 172.540.088-08 
RG.: 24204041-x 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 11405 DE 25/2/2013 

 
 
 
___________________________________________________ 
JANAINA APARECIDA ANDREO ABBOUD 
Equipe de Apoio 
 

 
 
 
 
Proponentes:  
 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: Fernando Palmieri 
CPF.: 071.806.018-02 
RG.: 20.267.409 
Empresa: FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA 

 

 


